a choisi le 1er janvier 2010 comme date d’application initiale de l’IFRS 9. Conformément aux dispositions transitoires concernant cette
norme, les données comparatives n’ont pas été retraitées.

L’IFRS 9 remplace les éléments de l’IAS 39 liés à la classification et à l’évaluation d’actifs financiers. Elle exige que les actifs financiers
soient classés, lors de la comptabilisation initiale, en deux catégories : ceux évalués à la juste valeur et ceux évalués sur la base du coût
amorti. Le classement dépend à la fois du modèle opérationnel utilisé par l’entité pour gérer les actifs et de leurs caractéristiques
contractuelles de trésorerie.

Les principaux effets d’une évaluation des actifs financiers détenus par la Banque à la date d’application initiale de l’IFRS 9 sont indiqués
dans le tableau ci-dessous et présentés en détails à la section « Classement d’actifs financiers à la date d’application initiale de la norme
IFRS 9 », page 53.

Actifs financiers

Valeur comptable
conformément à

l’IAS 39
En millions

d’euros

Écarts de
classification

En millions
d’euros

Écarts
d’évaluation
En millions

d’euros

Valeur comptable
conformément à
la norme IFRS 9

En millions
d’euros

Créances sur les institutions de crédit 3 247 – – 3 247

Titres de créance 2 473 5 321 202 7 996

Créances garanties 1 171 – – 1 171

Instruments financiers dérivés 2 538 136 14 2 688

Autres actifs financiers 483 – – 483

Prêts des Opérations bancaires 12 406 (438) – 11 968

Prêts de la Trésorerie 5 321 (5 321) – –

Participations bancaires 4 734 302 – 5 036

Participations de trésorerie 57 – – 57

Capital libéré à recevoir 17 – – 17

Total des actifs financiers 32 447 – 216 32 663

18 Banque européenne pour la reconstruction et le développement
Rapport financier 2010

P
R

IN
C

IP
E

S
 C

O
M

P
TA

B
LE

S

L’IAS 27 (version révisée), États financiers consolidés et individuels, s’applique aux périodes comptables à partir du 1er juillet 2009. Elle
réduit les options en matière de comptabilisation des filiales dans les états financiers consolidés et de comptabilisation des filiales dans les
états financiers individuels d’une société mère, d’un coentrepreneur ou d’un investisseur. Elle précise les circonstances dans lesquelles une
entité doit consolider les états financiers d’une filiale ; la comptabilisation des variations du niveau de participation dans une filiale ; la